y al costo promedio de capital (13,83%), por lo tanto, se concluye que conviene invertir en el proyecto.

Ver tabla 98.

Tabla 98: Tasa Interno de retorno

 Económico Financiero

TIR (5 años) 19.01% 21.97%

6.6.3. Relación beneficio/ costo (B/C)
Al determinar los ingresos y egresos en su valor actual, se obtiene una ratio beneficio/ costo (B/C) de

2.77 tal como lo muestra la tabla 99.

Tabla 99: Ratio beneficio costo

Beneficio (S/)   892,326

Costo (S/)   570,531

Costo Beneficio (B/C)   1.56

6.6.4. Periodo de recuperación
Con los flujos de caja financiero se halla el periodo de recuperación y se calcula que la inversión se

recupera en el tercer año, lo cual se muestra en el anexo 28.

 Análisis de Sensibilidad

Con el objetivo de analizar la rentabilidad del proyecto en diferentes entornos, se evaluarán los

indicadores mostrados en el acápite 6.6 realizando variaciones en el precio y la demanda del proyecto.

En primer lugar, se efectuará el análisis de sensibilidad de la demanda variando a esta última en un

rango de ± 2.5%. Ver tabla 100.

Tabla 100: Análisis de sensibilidad-demanda

Escenario Variación VANE VANF TIRE TIRF B/C

Optimista 2.5% 558,944.91 455,384.76 22% 29% 1.06

Normal 0% 349,436.30 245,876.16 19% 22% 1.04

Pesimista -2.5% 139,927.70 36,367.55 16% 15% 1.01

Del mismo modo, se muestra el análisis de sensibilidad del precio variando en un rango ± 2.5%. Ver

Tabla 101.

Tabla 101: Análisis de sensibilidad-costos

Escenario Variación VANE VANF TIRE TIRF B/C

Pesimista 5.0% 209,531.74 105,971.60 17% 17% 1.02

Normal 0% 349,436.30 245,876.16 19% 22% 1.04

Optimista -5.0% 489,340.86 385,780.72 21% 27% 1.06

Se concluye que el proyecto sería rentable de presentarse un escenario optimista o pesimista según las

variables expuestas.

 103

CAPÍTULO 7: CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
Las conclusiones a las que se llega con el presente estudio de prefactibilidad son las siguientes:

 Conclusiones

 En el primer capítulo se concluye que el panorama general es favorable para la realización del

proyecto. Por el lado del macroentorno, el crecimiento demográfico, el control de la inflación

y crecimiento del PBI durante los últimos años muestran un contexto positivo para el proyecto.